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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Pospíšilová, Markéta

Školitel: doc. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium lipidových membrán obsahujících lysolipidy jako

modelů atopické dermatitidy.

Před vlivem škodlivého vnějšího prostředí jsme chráněni kožní bariérou, která je

lokalizovaná ve stratum corneum, a která zároveň zabraňuje nadměrným ztrátám vody

kůží. Nejdůležitější roli v bariérové funkci kůže mají ceramidy. Ceramidy jsou

u zdravého člověka syntetizovány z glukosylceramidů a sfingomyelinů prostřednictvím

enzymů glukocerebrosidázy a sfingomyelinázy. Pokud je ve stratum corneum ceramidů

nedostatek, tedy, pokud tyto mechanismy fungují nedostatečně, rozvíjí se atopická

dermatitida. Ve stratum corneum pacienta s atopickou dermatitidou jsou

glukosylceramidy a sfingomyeliny hydrolyzovány glukosylceramid/sfingomyelin

deacylázou za vzniku lysolipidů (glukosylsfingosinu nebo sfingosinfosforylcholinu)

a volné mastné kyseliny. V této práci jsme připravili modely membrán, které

napodobují složení lipidů stratum corneum pacienta s atopickou dermatitidou, tedy, ve

kterých jsou ceramidy částečně (25 % - 75 %) nebo úplně nahrazeny lysolipidy.

Modelové membrány byly připraveny jako ekvimolární směs lysolipidů nebo ceramidu,

směsi mastných kyselin (C16 – C24) a cholesterolu s přídavkem 5 % cholesterol-sulfátu

na polykarbonátových filtrech. Vliv lysolipidů na rozpustnost připravených membrán

byl studován pomocí modelových permeantů theofylinu a indomethacinu za použití

Franzových difuzních cel. Dále byla měřena ztráta vody membránami a elektrická

impedance. Množství permeantů prošlých přes membrány bylo stanoveno pomocí
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HPLC. Výsledky ukázaly, že přítomnost sfingosinfosforylcholinu má za následek

zvýšení ztráty vody membránou a zvýšenou propustnost membrán pro oba modelové

permeanty, nejvíce při nahrazení 25 % ceramidu sfingosinfosforylcholinem. Zvýšená

propustnost membrán se objevila i u glukosylsfingosinu, opět nejvíce při náhradě 25 %

ceramidu glukosylsfingosinem. Tato studie prokázala, že přítomnost obou lysolipidů je

zodpovědná za zvýšenou propustnost stratum corneum u atopické dermatitidy a za

zvýšené ztráty vody z epidermis.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of inorganic and organic chemistry

Candidate: Pospíšilová, Markéta

Supervisor: Assoc. Prof. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Study of lipid membranes with lysolipids as models of atopic

dermatitis

We are protected against the harmful influence of the external environment by a skin

barrier, which is located in the stratum corneum. The skin barrier also prevents

excessive water loss through the skin. Ceramides have the most important role in the

barrier function of the skin. The healthy skin´s ceramides are synthesized

of glucosylceramide and sphingomyelin via enzymes sphingomyelinase and

glucocerebrosidase. If there is a lack of ceramide in the stratum corneum, which means,

if these mechanisms work insufficiently, it gives rise to atopic dermatitis. In the stratum

corneum of a patient who suffers from atopic dermatitis are glucosylceramide and

sphingomyelin hydrolyzed by glucosylceramide/sphingomyeline deacylase which leads

to free fatty acids and lysolipids (glucosylsphingosine and

sphingosinephosphorylcholine) generation. In this work, we prepared model membranes

which simulate a composition of lipids of the stratum corneum of a patient with atopic

dermatitis, in which ceramides are replaced by lysolipids partially (25 % - 75 %)

or completely. Model membranes were prepared as an equimolar mixtures of lysolipids,

ceramide, mixtures of free fatty acids (C16 – C24) and cholesterol with the addition

of cholesterol sulphate on polycarbonate filters. Effect of lysolipids on permeability

prepared membranes was studied by model permeants theophylline and indomethacin

by using Franz diffusion cells. Then we measured a loss of water through the
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membranes and electrical impedance. The amount of permeants which passed through

the membranes was determined by HPLC. Results showed that the presence

of sphingosinephosphorylcholine causes increase in loss of water from the membrane

and increased permeability of membranes for both model permeants. This most

happened when we replaced 25 % of ceramide by sphingosinephosphorylcholine.

Increased permeability of the membranes was also found at glucosylsphingosine, and it

happened mostly in the case of replacing 25 % of ceramide by glucosylsphingosine.

This study demonstrated that the presence of both lysolipids is responsible for the

increased permeability of the stratum corneum of atopic dermatitis, and it is also

responsible for increased loss of water from the epidermis.

8

1. OBSAH

ABSTRAKT ..................................................................................................................... 4

ABSTRACT ...................................................................................................................... 6

1. OBSAH ......................................................................................................................... 8

2. CÍL PRÁCE ................................................................................................................ 10

3. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

3.1 Kožní bariéra ........................................................................................................ 11

3.1.1 Stratum corneum .......................................................................................... 11

3.1.2 Keratinocyty ................................................................................................. 11

3.1.3 Lamelární granula ......................................................................................... 12

3.1.4 Ceramidy ...................................................................................................... 13

3.2 Atopická dermatitida ............................................................................................ 13

3.2.1 Epidemiologie .............................................................................................. 13

3.2.2 Projevy .......................................................................................................... 14

3.2.3 Etiologie ....................................................................................................... 14

3.2.4 Glukosylceramid sfingomyelin deacyláza .................................................... 15

4. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ...................................................................................... 17

4.1 Chemikálie ........................................................................................................... 17

4.2 Příprava modelových lipidových membrán ......................................................... 18

4.2.1 Příprava směsi mastných kyselin ................................................................. 18

4.2.2 Příprava směsí lipidů .................................................................................... 19

4.2.3 Příprava lipidových membrán ...................................................................... 19

4.3 Permeační pokusy ................................................................................................ 20

4.3.1 Příprava donorových vzorků modelových permeantů .................................. 20

4.3.2 Příprava pufru jako akceptorové fáze ........................................................... 20

4.3.3 Příprava Franzových difuzních cel ............................................................... 20

4.3.4 Měření ztráty vody membránami ................................................................. 21

4.3.5 Měření elektrické impedance ....................................................................... 21

4.3.6 Vlastní permeace .......................................................................................... 21

4.3.7 Podmínky HPLC analýzy ............................................................................. 22

4.3.8 Statistická analýza dat .................................................................................. 22

5. VÝSLEDKY A DISKUZE ......................................................................................... 23

9

6. ZÁVĚR ....................................................................................................................... 29

7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ......................................................................... 30

8. LITERATURA ........................................................................................................... 31

10

2. CÍL PRÁCE

Atopická dermatitida je zánětlivé kožní onemocnění (1). Kožní bariéra je u tohoto

onemocnění poškozena a není schopna plnit svoji funkci: chránit před škodlivinami

z vnějšího prostředí a zadržovat vodu (2). Příčinou je nedostatek ceramidů ve stratum

corneum (2), který se objevuje, krom jiného, i v důsledku abnormální exprese

glukosylceramid/sfingomyelin deacylázy (3). Produktem této enzymové reakce nejsou

ceramidy, ale lysolipidy (glukosylsfingosin nebo sfingosinfosforylcholin) a volné mastné

kyseliny.

Cílem této práce bylo připravit modelové membrány, které by napodobovaly

složení lipidů stratum corneum s tímto neobvyklým enzymem v kůži pacienta

s atopickou dermatitidou, tedy, které by obsahovaly glukosylsfingosin a volné mastné

kyseliny nebo sfingosinfosforylcholin a volné mastné kyseliny místo ceramidů (z 25 %

až 100 %) a studovat jejich propustnost.

Vliv lysolipidů ve srovnání s ceramidy byl u připravených membrán hodnocen

pomocí měření ztráty vody, elektrické impedance a fluxu dvou modelových látek

theofylinu a indomethacinu přes membrány kvůli posouzení, do jaké míry přítomnost

těchto lysolipidů ve stratum corneum pacienta s atopickou dermatitidou ovlivňuje ztráty

vody a celkovou propustnost.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Kožní bariéra


[…]


0,31 ± 0,12 µg/cm2/h a 0,45 ± 0,14 µg/cm2/h. Opět na membráně, kde bylo 25 %

ceramidu nahrazeno SPC, je flux IND 7krát vyšší než u kontrolní membrány bez

lysolipidů. Porovnáme-li flux TH a IND na membránách se SPC, přítomnost 25 % SPC

má větší vliv na flux TH než na flux více lipofilního IND.

Flux TH je na membránách s GS zvýšen u všech připravených membrán

v porovnání s kontrolním vzorkem (Obr. 8: G). Flux TH je u kontrolního vzorku

0,32 ± 0,03 µg/cm2/h, flux TH u membrán, kde bylo 25 %, 50 %, 75 %

a 100 % ceramidu nahrazeno GS, je 3,69 ± 1,69 µg/cm2/h, 3,24 ± 1,93 µg/cm2/h,

3,36 ± 1,18 µg/cm2/h a 1,37 ± 0,48 µg/cm2/h. U membrány, kde bylo 25 % ceramidů

nahrazeno GS, je flux TH zvýšen téměř 12krát ve srovnání s kontrolou, tento rozdíl je

statisticky významný.
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Stejně tak flux IND je na membránách s GS zvýšen u všech připravených

membrán v porovnání s kontrolním vzorkem (Obr. 8: H). Flux IND je u kontrolního

vzorku 0,19 ± 0,03 µg/cm2/h, flux IND u membrán, kde bylo 25 %, 50 %, 75 %

a 100 % ceramidu nahrazeno GS, je 1,33 ± 0,64 µg/cm2/h, 0,94 ± 0,38 µg/cm2/h,

0,58 ± 0,13 µg/cm2/h a 0,67 ± 0,13 µg/cm2/h. Na membráně, kde bylo 25 % ceramidu

nahrazeno GS, je flux IND statisticky významně vyšší než u kontrolního vzorku (7krát

vyšší flux než u kontrolního vzorku).
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 Obr. 8. Flux TH a IND při různém složení membrán. Černé sloupce představují

kontrolní vzorek, bílé sloupce pak membrány se vzrůstajícím množstvím SPC (graf E, F) a GS

(graf G, H). Data jsou vyjádřena jako průměr ± SEM, n = 7. * značí statisticky významný rozdíl

oproti kontrolnímu vzorku (p < 0,05).
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Z permeačních profilů (Obr. 9), ze kterých byly výše uvedené hodnoty fluxu

počítány, je zřejmé, že obě modelové látky dosáhly během pokusu ustáleného stavu

(tedy lineární závislosti kumulativního množství léčiva prošlého přes membrány

v závislosti na čase).
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Obr. 9. Permeační profily TH a IND na membránách se SCP a s GS. Grafy jsou

vyjádřeny jako závislost množství léčiva, které prošlo membránou, na čase.

Co se týče koncentrací lysolipidů u pacientů, byly prokázány významně zvýšené

hladiny GS v ekzematickém i neekzematickém SC pacientů s AD v porovnání se

zdravými jedinci stejného věku. Obsah GS v ng/mg SC byl u pacientů s AD významně

zvýšen oproti zdravým pacientům (n = 90 – 100, p < 0,001). Obsah GS v ekzematickém

SC pacientů s AD činil 15,9 ng/mg SC, obsah GS v neekzematickém SC činil

13,2 ng/mg SC a u zdravých jedinců byl obsah GS 7,7 ng/mg SC. V rámci této studie
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bylo uvedeno, že v horních vrstvách SC pacientů s AD se kromě kumulace GS objevuje

i kumulace SPC (32).

Přestože studované koncentrace lysolipidů v této práci byly vyšší než

koncentrace nalezené u pacientů, naše výsledky potvrzují přímý vliv hydrolýzy

prekurzorů ceramidů na lysolipidy a mastné kyseliny na patologicky zvýšenou

propustnost kůže u pacientů s AD.
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6. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo studium lipidových membrán s obsahem lysolipidů,

jakožto modelů AD. Výsledky ukázaly, že přítomnost SPC v membránách má za

následek zvýšení ztráty vody membránami (až 3krát), a dále zvýšenou propustnost

membrán pro modelové látky TH (až 18krát) a IND (až 7krát) ve srovnání s kontrolou.

Ztráta vody i propustnost byly největší u membrán, kde bylo nahrazeno 25 % ceramidu.

Zvýšená propustnost se prokázala i u membrán s obsahem GS. I zde největší

propustnost vykazovaly membrány, kde bylo nahrazeno 25 % ceramidu (12krát vyšší

flux TH a 7krát vyšší flux IND oproti kontrole). Zajímavé je, že GS neměl vliv na ztrátu

vody membránou. Vzhledem k tomu, že negativní vliv lysolipidů na propustnost

studovaných lipidových membrán byl prokázán v nejnižší použité koncentraci (25 %),

bylo by do budoucna zajímavé vyzkoušet vliv ještě nižších koncentrací lysolipidů.

Závěrem lze říci, že tyto výsledky potvrdily hypotézu, že přítomnost SPC a GS

v SC pacientů s AD je přímo zodpovědná za zvýšenou propustnost SC pro cizorodé

látky a za zvýšenou ztrátu vody z epidermis.
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7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AD atopická dermatitida

GCer glukosylceramid

GS glukosylsfingosin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Chol cholesterol

CholS cholesterol-sulfát

IND indomethacin

MK mastná kyselina

SB stratum basale

SC stratum corneum

SEM standardní chyba průměru

SG stratum granulosum

SM sfingomyelin

SPC sfingosinfosforylcholin

SS stratum spinosum

TEWL transepidermální ztráta vody

TH theofylin
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