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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Předkládaná diplomová práce se zabývá studiem permeability lysolipidových membrán jako
modelů atopické dermatitity. Je napsána pečlivě, bez zbytečných překlepů a na dobré
jazykové úrovni.
Teoretický úvod práce, popisuje tvorbu kožní bariéry a problematiku atopické dermatitidy.
Autorka cituje řadu relevatních pramenů.
Metodická část práce dobře popisuje použité techniky.Pozitivně hodnotím rovněž
experimentální část, která přehledně a srozumitelně představuje provedená měření a velmi
zajímavé výsledky. Tyto závěry potvrzují původní hypotézu o vyšší propustnosti membrán
obsahujících lysolipidy. V diplomové práci poněkud postrádám širší diskuzi získaných
výsledků.
I přesto považuji práci za velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy a připomínky:
Čím si vysvětlujete nejvyšší propustnost u membrán obsahujících 25% lysolipidů?

Celkové hodnocení: výborn ě, k obhajob ě: doporu čuji
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